
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ALBUGNANO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.18 

 
OGGETTO: 
Controllo Salvaguardia equilibri di Bilancio (art. 193, comma 2 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.).Approvazione. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di luglio nella Sala Consiliare 

presso il Comune di Albugnano. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Angilletta Aurora - Sindaco Sì 
2. Vai Mario - Vice Sindaco Sì 
3. Sarboraria Marina - Consigliere Sì 
4. Serra Mario - Consigliere Sì 
5. Delmastro Renato - Consigliere Sì 
6. Cojan Denis Andrei - Consigliere No 
7. Canavesio Andrea - Consigliere Sì – da remoto 
8. Andriano Paolo Costantino Giuseppe - Consigliere Sì 
9. Re Massimo - Consigliere Sì 
10. Malfetti Enrico - Consigliere Sì 
11. Nebbia Agnese - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale il Dott. Dott. Giorgio MUSSO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Angilletta Aurora, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL SINDACO 
 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “Controllo 
Salvaguardia equilibri di Bilancio (art. 193, comma 2 D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.). 
Approvazione.” 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 2 in data 28.04.2023 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il rendiconto per l’esercizio 2023; 
 
RILEVATO che il risultato di amministrazione 2023 risulta essere pari ad € 182.013,50; 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 41 del 16.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 
 
VISTE le successive variazioni di bilancio qui elencate: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 28.04.2024 è stata approvata la 1^ 
Variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 di sola cassa; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 28.04.2024 è stata approvata la 2^ 
Variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 28.04.2024 è stata ratificata la 3^ 
Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2024/2026 approvata di Giunta 
Comunale con deliberazione n. 28 del 17.04.2024; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 28.06.2024 è stata ratificata la 4^ 
Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2024/2026 approvata di Giunta 
Comunale con deliberazione n. 41 del 08.06.2024; 

- deliberazione del Consiglio Comunale relativa alla 5^ Variazione al Bilancio di 
Previsione 2024/2026 di assestamento generale che sarà sottoposta all’approvazione 
del Consiglio Comunale nella medesima seduta del controllo della salvaguardia degli 
equilibri di bilancio; 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione di cui al punto precedente relativa alla variazione n.5 di 
assestamento generale del Bilancio 2024/2026 con la quale il Responsabile Finanziario ha 
provveduto ad effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa ai sensi del 
comma 8 dell’art.175 del D.Lgs.vo 267/2000; 
 
RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la 
redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato; 
 
DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario (Allegato A) è 
stata verificata la congruità dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
 
VISTO INOLTRE l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’articolo 194;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 
 
CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente, è 
emerso quanto segue: 

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato articolo 194; 
- gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2024/2026 sono stati tenuti sotto 

costante controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei 
mutamenti di ordine normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei servizi, 
correzioni che si sono concretizzate dal punto di vista contabile-amministrativo in 
variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio; 

- la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del 
bilancio presenta una situazione di equilibrio; 

- la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: un’adeguata 
liquidità volta a evitare o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di cassa; 

- il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-
732 della L. n. 208/2015; l’esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, 
conformemente alla normativa vigente; 

- che l’andamento della gestione appare conforme a quanto indicato nel DUPS e nel 
bilancio triennale 2024/2026 tale da presumere la completa attuazione degli obiettivi 
entro il termine dell’esercizio medesimo; 

 
VISTI inoltre il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 
118/201 1 e dal decreto legislativo n. 126/2014; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il parere del Revisore dei Conti espresso al prot. 1786 del 08/07/2024; 
 
ACQUISITO il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i, da 
ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. 
n. 213 del 07/12/2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
ACQUISITO il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 
49, 1° comma, del D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. 
b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
CON VOTI 6 favorevoli e 4 astenuti (Re, Malfetti, Nebbia e  Serra) espressi nei modi e nelle 
forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni in premessa illustrate,  
 
1. Dare atto che non è emersa la necessità, alla data odierna, di apportare ulteriori variazioni 
di bilancio in quanto vengono rispettate le disposizioni riguardanti gli equilibri di bilancio 
(Allegato A-Relazione del Responsabile Finanziario); 
 
2. Dare atto che, ai sensi dell’articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio sia in termini di 
competenza che in termini di residui e, sulla base delle valutazioni e delle stime 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di 
pareggio; 

 non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 
 alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 

707-732 della L. n. 208/2015 e s.m.i.; 
 le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre di prevedere il rispetto dei vincoli di 

legge relativi al pareggio di bilancio ai fini degli obiettivi di finanza pubblica. 
 
3. Di dare atto che i programmi definiti in sede di approvazione del bilancio di previsione 
anno 2023/2025 sono in corso di attuazione e che quindi l’andamento della gestione appare 
conforme a quanto indicato nel DUP e nel bilancio triennale 2024/2026 tale da presumere la 
completa attuazione degli obiettivi entro il termine dell’esercizio medesimo. 
 
4. Di dare atto della congruità del F.C.D.E. sia per la parte accantonata con la 
determinazione del risultato di amministrazione 2023 sia per la parte prevista in competenza 
nel bilancio 2024/2026. 
 
5. Di dare atto che anche l’andamento di cassa non presenta criticità sia per gli stanziamenti 
sia per il saldo cassa previsto per il 31.12.2024. 
 
 
 

************************************************************************************* 
 
Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

 Dott.sa F.to : Angilletta Aurora 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Giorgio MUSSO 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 25/07/2024 al 09/08/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Albugnano, li 25/07/202425/07/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott. Giorgio MUSSO 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24/07/2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott. Giorgio MUSSO 
 

 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Siscom lì 25/07/2024IL 
SEGRETARIO COMUNALEDott. Giorgio MUSSO 


